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'' Vlerdsimi i dordshkrimit

Polinomet eLagranzhit dhe funksionet gieneruese luajne nje rol shumd td r€ndesishem ne shum€

deg€ te maternatikes sd aplikuar.Nq veganti, ato perdoren per zgjidhjen e klasave te caktuara t€

ekuacioneve diferenciale td cilat lindin nga nje sere problemesh nga kdrkimet operacionale dhe

proceset stokastike. Chan dhe te tjeret n€ (Integral Transforms Spec. Funct. 12 (2001),139-148)

perkufizuan dhe m€ pas shqyrtuan veti shume intbresante td polinomeve me shum€ variabla td

Lagranzhit, te ashtuquajtura polinomet me shume variabla te Chan-Chyan-Srivastava(CCS).

Dekadat e fundit jane ber€ shqyrtime t€ shumta td shume polinomeve te njohura ortogonale me

shume variabla. Studiues td shumte bene perpjekje per te ndertuar vargun e operatoreve lineare

pozitivd (LPO) duke perdorur polinomet me shumd variabla. Ne kdte kpptim, se pari, Erkus dhe

Srivastava (Appl Math Comput. 2006;182:213-222) pdrcaktuan nj€ varg td operatordve lineard

pozitive duke pErdorur polinomet me shume variabla tE Lagranzhit dhe studiuan sjelljen e

perafrimit t€ ketyre operatordve me metod6n e konvergjences statistikore.



Duhet te permendim se perdorimi i konvergjencds statistikore ne teorine e pdrafrimeve

mundesoi marrjen e rezultate me te forta se ato klasike.

Ne kete punim jane prezantuar disa nga kuptimet themelore te polinomevebazike te polinomeve

me shumd variabla te Lagranzhi-it, me pas duke shfryezuar funksionet gjeneruese te ketyre

polinomeve jane konstruktuar disa pergjithesime te operator€ve lineare pozitiv€. Me pas jan€

dhene disa pergjithesime tjera te operatoreve lineare pozitive duke shfrytdztar q-analoget e

polinomeve me shume variabla teLagranzhit. Ne veganti shqyrtohet shpejtesia e konvergjences

me and t€ modulit te plote dhe te pjesshem t€ vazhdueshmerise dhe Petree K-funksionalit.

Gjithashtu jepet perkufizimi i GBS operatordve dhe me pas shqyrtohet shpejtesia e

konvergjences se ketyre operatordve me ndihmdn e modulit te perzier te lemueshmerise p€r

funksionet e vazhdueshme sipas Bogel dhe Bogel te diferencueshem.

Punimi ka 73 faqe dhe literaturen me 26 njesi bibliografike. Tema shtjellohet ne kater kapituj

qe do ti pershkruajme si ne vijim:

Kapitulli i par6 eshte hyres, nd te jane grumbulluar dhe analizuar rezultatet themelore nga

polinomet ortogonale si dhe teoria e shumueshmerise. Ne kete pjese eshte dhene perkufizimi i

polinomeve te Lagranzhit me shum€ ndryshore si dhe jane shqyrtuar vetite e k€tyre polinomeve

te cilat md vond jane shfrytdzuar p€r perkufizimin e operatoreve lineare pozitive si dhe

vertetimin e pohimeve,ne kapituj tjere. Si pjes€ perberse e ketiij kapitulli eshte shqyrtimi i

operatoreve t€ perkufizuar nga Erkus me:
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N€ fakt, perkufizimi i operatordve ne (1.1) eshte marr nga perkufizimi i polinomeve me

shume variabla CSS (lntegral Transforms Spec. Funct. 12 (2001), 139-148):
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N6 kapitullin e dyt€, meffen n€ konsiderim operatoret lineare pozitive te dhene me:
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Keta operatore jane gieneralizim i tipit integral te Kantorovich-it per operatoret tF'(') rc dh€ne

(1.2)

ne (1.1), ku te githe parametrat jane cekur mesiper'

Me pas, eshte shqyrtuar edhe nje gieneralizim tjeter rendit s-t€ per operatordt Xf?) U;x) si ne

vazhdim:
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ku s = O,!,2,..., dhe f e C'[0, 1], hapesira e te gjitha funksioneve te cilat kane derivat te rendit

t6 s-te te vazhdueshem. Nje gieneralizim i tille sikur ne (1'a) fillimisht eshte dhene nga Kirov

dhe Popova (Math' Balkanica (NS)' 7(2):149-162' 1993)'

Tregohet poashtu se n6se marrim s = 0 ne (1.4), atehere marrim (1'3), p'u xl,{) (f ; x) :

xf?) (f ; *)'



stikore, jand teorema te ndryshme te perafrimit

duke perfshir€ nj€ rezultat statistikor te tipit Korovkin si dhe eshte shqyrtuar shpejtesia e

konvergjences A-statistikore me ndihmen e modulit te vazhdimesise, klases sd funksioneve

Lipschitz dhe Petree K-funksionalit.

N6 kapitu[in e tret6 fillimisht shqyrtohet nje zgjerim i operatoreve lineare pozitive td nddrtuar

me an6 td polinomeve q-Lagranzhteperkufizuar nga Baxhaku dhe td tjere ne (J. Math. Anal.

Appl.,491(2):124337,2020). Me pas shqyrtohet shpejtesia e konvergjences me and te modulit

te plote dhe te pjesshem t6 vazhdueshmdrisd dhe Petree K-funksionalit. Gjithashtu eshte dhend

p6rkufizimi i GBS operatordve dhe me pas shqyrtohet shpejtdsia e konvergjencds s€ ketyre

operator6ve me ndihmen e modulit td pdrzier te ldmueshmerise pdr funksionet e vazhdueshme

sipas B6gel dhe Bogel te diferencueshdm. Se fundi, 6shte shqyrtuar njd pergjithesim i rendit te

s-16 (s q€ eshte nj€ numer i plotd jo negativ) i operator6ve td mesiperm dhe me pas studijohet

shkallen e p6rafrimit te ketyre operatordve per funksionet e klas€s Lipschitz te rendit td s-t€

vazhdimisht td diferencueshdm.

N6 kapitulli i fundit shqyrtohet nje q-analog i operatoreve (1.1) me ane te integralit te tipit

Riemann si dhe studjohet konvergjenca e ketyre operatordve duke shfilrtezuar metodave tE

shumueshm€risd. Kdtu jane dhene disa lema te rdndesishme t€ cilat me pas jan€ shfryt1zuar pilt

vertetetimin e rezultateve kryesore. Me pas jepen teoremat e tipit Korovkin lidhur me perafrimin

A-statistikor me peshe per keta operatord. Ne seksionin e fundit, shqyrtohet teorema baz9 e

konvergjences si dhe jepet nje vleresim i gabimit n€ perafrim duke pdrdorur metoden e

shumueshmerise se serive te fuqise.

Si p6rfundim, komisioni p€r vleresimin e dor€shkrimit te punimit te diplomes master me titull:

p€rafrimi i disa tipave t€ operator€ve linear pozitiv€ tE konstruktuar me an6 t€ polinomeve me

shum€ ndryshore td Lagranzhit, te kandidates Shega Ramadani, konsideion q€ dor€shkrimi i plot€son

kushtet p6r t,u pranuar si punim i masterit. prandaj ky komision i propozon K€shillit te Fakultetit te

Shkencave Matematike-Natyrore ne Prishtin€ qd ta aprovoje raportin ne fiale, ne menyre qe kandidatja

Shega Ramadani t€ vazhdoje procedurdn e parapare p€r mbrojtje publike.
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